

दिल्ली विधान सभा
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)
सोमवार, 08 अप्रैल, 2002/चैत्र 18, 1924 (शक)

संख्या : 75

1. 2.00 बजे

प्रश्न काल : तारांकित प्रश्न संख्या 141 से 143, 145, 147, 148 और 151 पूछे गये और उनके मौखिक उत्तर दिये गये। तारांकित प्रश्न संख्या-144, 146, 149, 150, 152 से 158 और अतारांकित प्रश्न संख्या- 83 एवं 84 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

2. 3.00 बजे

कार्य स्थगन प्रस्ताव :

डॉ. जगदीश मुखी, नेता प्रतिपक्ष ने नियम 59 के अंतर्गत दिये गये अपने कार्य स्थगन प्रस्ताव के संबंध में सदन से अनुमति मांगी।

चूंकि 1/6 से अधिक सदस्य प्रस्ताव के पक्ष में खड़े हुए माननीय अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि प्रस्ताव स्वीकृत हुआ और व्यवस्था दी कि नियम-64 के अनुसार इस प्रस्ताव को सदन का कार्य समाप्त होने के एक घंटा पूर्व लिया जायेगा। तथापि, चूंकि मामला महत्वपूर्ण है, इसलिये प्रस्ताव को 4.30 बजे चर्चा के लिए लिया जाएगा।

तथापि, विपक्षी सदस्य प्रस्ताव को तुरंत चर्चा हेतु लेने के लिए दवाब डालते रहे। माननीय मुख्यमंत्री के अनुरोध पर माननीय अध्यक्ष महोदय प्रस्ताव को तुरंत चर्चा के लिए लेने पर सहमत हो गए।

(श्री जगदीश आनंद ने माननीय अध्यक्ष महोदय द्वारा किसी विषय को उठाने की अनुमति न दिये जाने के विरोध में सदन से बहिर्गमन किया)

डॉ. जगदीश मुखी ने कार्य स्थगन प्रस्ताव पेश किया।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया:-

1. डॉ. नरेन्द्र नाथ
2. डॉ. श्रीमती किरण वालिया
3. श्री नन्द किशोर गर्ग

4.00 बजे

सदन जलपान अवकाश के लिये स्थगित हुआ।

4.35 बजे

सदन पुनः समवेत हुआ।

अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि निम्नलिखित सदस्यों द्वारा दिये गये विशेष उल्लेख नियम-287 के मामले पढ़े हुए माने जायेंगे :-

1. श्री नन्द किशोर गर्ग
2. श्री जय भगवान अग्रवाल
3. श्री सुरेन्द्र कुमार
4. श्री जगदीश आनन्द
5. चौ. शीश पाल
6. श्री भीष्म शर्मा
7. श्री मोहन सिंह बिष्ट
8. श्री वीर सिंह
9. श्री सुशील चौधरी

4.37 बजे

कार्य स्थगन प्रस्ताव पर चर्चा जारी :-

4. श्री मुकेश शर्मा
5. श्रीमती अंजलि रॉय
6. श्री साहब सिंह चौहान
7. श्री नसीब सिंह
8. श्री कंवर करण सिंह
9. श्री सुशील चौधरी
10. श्री जिले सिंह चौहान

परिवहन मंत्री और मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

कार्य स्थगन प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और 13 के मुकाबले 40 मतों से अस्वीकृत हुआ ।

6.13 बजे

सदन 9 अप्रैल, 2002 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ ।

एस.के.शर्मा
सचिव

दिल्ली
08 अप्रैल, 2002

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART – I (Brief record of proceedings)

Monday, 8th April, 2002/ Chaitra 18, 1924 (Saka)

No. 75

- 1 2.00 **Question Hour:**
PM Starred Questions 141-143, 145, 147, 148 & 151 were asked and replied.
Replies to Starred Questions 144, 146, 149, 150, 152-170 and Unstarred Questions 83 & 84 were laid on the Table.

- 2 3.00 **Adjournment Motion:**
PM Dr. Jagdish Mukhi, Leader of Opposition was asked to take the leave of the House regarding his notice on Adjournment Motion given under Rule 59.

As more than 1/6th members stood in favour of the Motion, Chair ruled that leave was granted and announced that Rule 64 says it should be taken up one hour before the termination of the business. However, as the matter was important, the Motion would be taken up at 4.30 PM.

However the Opposition Members insisted that the Motion be taken up for discussion immediately. As the Leader of the House agreed to the request the Chair announced that it would be taken up immediately:

(Shri Jagdish Anand, walked out of the House in protest on not being allowed by the Chair to raise some matter)

Shri Jagdish Mukhi moved the Adjournment Motion.
The following Members participated in the debate:

1. Shri Narendra Nath
2. Dr. (Smt) Kiran Walia
3. Shri Nand Kishore Garg

4.00 **House adjourned for tea-break**
PM

4.35 **House reassembled**
PM The Chair ruled that the notices of Special Mention (Rule 287) given by the following Members be treated as read:
1. Shri Nand Kishore Garg
2. Shri Jai Bhagwan Aggarwal
3. Shri Surender Kumar

4. Shri Jagdish Anand
5. Ch. Shishpal
6. Shri Bheeshm Sharma
7. Shri Mohan Singh Bisht
8. Shri Veer Singh
9. Shri Sushil Choudhary

4.37

PM **Debate on Adjournment Motion continued:**

4. Shri Mukesh Sharma
5. Smt. Anjali Rai
6. Shri Sahab Singh Chauhan
7. Shri Naseeb Singh
8. Shri Kanwar Karan Singh
9. Shri Sushil Choudhary
10. Shri Jile Singh Chauhan

The Minister of Transport and the Chief Minister replied to the debate.
The Adjournment Motion was put to vote and negatived with 13 votes in favour and 40 against.

6.13

PM **The House was adjourned up to 2.00PM of 9th April, 2002**

DELHI
8th April, 2002

SK SHARMA
SECRETARY